
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE, TRASPORTO PUBBLICOLOCALE E MOBILITÀ SOSTENIBILE01 - RICETTIVITA’ ALBERGHIERA ED EXTRA-ALBERGHIERA STABILIMENTIBALNEARI E TERMALISMO
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2024
Numero Registro Dipartimento 849
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18507 DEL 13/12/2024

Oggetto: Piano di Azione e Coesione PAC 2007/2013-Scheda Nuove Operazioni n. 8“Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici”,“promozione, destagionalizzazione flussi turistici” (D.G.R. n. 134/2022) - Intervento"Potenziamento, innovazione e ammodernamento Terme Sibarite" CUP C12C22000390002 –Annullamento in autotutela del decreto n. 18261/2024 - Erogazione III, IV SAL per i Lotti funzionali1 e 2; - I, II, III SAL per il Lotto funzionale 4 - Art. 6 Convenzione Rep. n. 12918 del 25/10/2022

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



LA DIRIGENTE DI SETTORE
Visto:
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
- la legge Regionale n. 56 del 27/12/2023, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”;
- la legge Regionale n. 57 del 27/12/2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2024-2026”;
- la DGR n. 779 del 28/12/2023 - “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt. - 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
- la DGR n. 780 del 28/12/2023 - “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2025
(art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”.
Visto, altresì:
- la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2024/2026” per come modificata e integrata dalla D.G.R. n. 571 del 24.10.2024 recante “DGR n.
29/2024 (Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026) e DGR n. 444/2024 -Modifica
ed Integrazione”;
- la D.G.R. n. 572 del 24.10.2024 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del Regolamento Regionale n.12/2022 e
ss.mm. e ii.”;
- il D.P.G.R. n. 68 del 24.10.2024 avente ad oggetto “Dott.ssa Maria Antonella CAUTERUCCIO- Conferimento
dell’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto
Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile”;
- il D.D.G. n. 15312 del 30.10.2024 avente ad oggetto “D.G.R. n. 572 del 24.10.2024. Approvazione Micro
organizzazione provvisoria Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e
Mobilità Sostenibile”;
- il D.D.G. n. 15317 del 30.10.2024 avente ad oggetto “Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale,
Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile. Conferimento incarichi ai Dirigenti non apicali in attuazione
della DGR n. 572 del 24.10.2024” con il quale è stato conferito alla dott.ssa Barbalace Carmela l’incarico di
Reggenza del Settore 1_UOA “Ricettività alberghiera ed extra-alberghiera, stabilimenti balneari e
termalismo”;
- il Regolamento Regionale n. 12 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione delle
strutture della Giunta Regionale” approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 14/12/2022 e pubblicato
sul BURC – parte I n. 286 del 14/12/2022, per come modificato dalla DGR n. 691 del 29/11/2024
“Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;
Premesso che:
- con delibera di Giunta Regionale n. 234 del 27/06/2013 è stato approvato il Programma Ordinario
Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR Calabria
FESR e FSE 2007-2013 e la successiva Delibera di Giunta Regionale di rettifica n. 295 del 05/08/2013;
- con Delibera di Giunta regionale n. 121 del 08/04/2014 il Programma è stato nuovamente denominato in
Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013);
- con Delibera di Giunta regionale n. 42 del 02/03/2015, come integrata e modificata dalla Delibera di Giunta
regionale n. 511 del 03/12/2015, è stato costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II fase del processo di



revisione del POR Calabria FESR 2007-2013, approvata dalla Commissione Europea con decisione C (2014)
8746 finale dell’1 8/11/2014;
- con Delibera di Giunta Regionale n. 412 del 25/08/2021, si è provveduto alla approvazione orimodulazione
di molteplici schede di intervento, fra cui la “Scheda Nuove Operazioni, n. 8 Osservatorio sul Turismo a
supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici”, Linea di Intervento III. 8;
- con Delibera di Giunta Regionale n. 439 del 14/09/2021, si è proceduto alla rettifica della Delibera di Giunta
Regionale n. 412 del 25/08/2021;
- con Delibera di Giunta Regionale n. 115 del 21/03/2022 si è proceduto a una ulteriore rimodulazione dei
contenuti della Delibera di Giunta Regionale n. 439 del 14/09/2021;
- con Delibera di Giunta Regionale n. 134 del 04/04/2022 si è proceduto a una rettifica parziale della Delibera
di Giunta Regionale n. 115 del 21/03/2022:
- con Delibera di Giunta Regionale n. 805 del 28/12/2023 Piano di Azione e Coesione (PAC) Calabria
2007/2013- “Presa d’atto del differimento del termine di conclusione degli interventi del programma, termine
di differimento di conclusione degli interventi sul PAC 2007/2013” è stato differito al 31/12/2026, il termine
per la chiusura delle operazioni;
Richiamato:
- il decreto n. 7109 del 30/06/2022 e successivo decreto n. 7274 del 04/07/2022 di concessione contributo
di 3.800.000,00 euro alla società Terme Sibarite S.P.A., per la realizzazione dell’intervento “Potenziamento,
innovazione e ammodernamento Terme Sibarite”, sulle risorse del Piano di Azione e Coesione PAC 2007/2013-
Linea III. 8 “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici”
–Scheda Nuove Operazioni n. 8 “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per
l’attrazione di flussi turistici, promozione, destagionalizzazione flussi turistici” (D.G.R. n. 134/2022);
- il decreto n. 12496 del 06/09/2023 “Piano di Azione e Coesione PAC 2007/2013-Scheda Nuove Operazioni
n.8 “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici”,
“promozione, destagionalizzazione flussi turistici”(D.G.R.n.134/2022)-Intervento "Potenziamento,
innovazione e ammodernamento Terme Sibarite" CUPC12C22000390002– Annullamento in autotutela del
decreto n° 12177 del 31/08/2023-Erogazione anticipazione-Art.6 Convenzione Rep. n. 12918 del
25/10/2022”;
- il decreto n° 18603 del 11/12/2023 Piano di Azione e Coesione PAC 2007/2013-Scheda Nuove Operazioni
n.8 “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici”,
“promozione, destagionalizzazione flussi turistici” (D.G.R.n.134/2022) - Intervento "Potenziamento,
innovazione e ammodernamento Terme Sibarite "CUPC12C22000390002– Erogazione I°SAL e II°SAL per i
Lotti Funzionali I° e II°-Art.6 Convenzione Rep. n. 12918 del 25/10/2022;
- il decreto n. 7051 del 22/05/2024 “Piano di Azione e Coesione PAC 2007/2013-Scheda Nuove Operazioni n.
8 “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici”,
“promozione, destagionalizzazione flussi turistici” (D.G.R. n.134/2022) – Intervento "Potenziamento,
innovazione e ammodernamento Terme Sibarite" CUP C12C22000390002 – Proroga termini Convenzione
Rep. n. 12918 del 25/10/2022” con il quale il termine della convenzione è stato fissato al 31 12 2026;
Dato atto che il decreto n. 18261 del 12/12/2024 recante “Piano di Azione e Coesione PAC 2007/2013-
Scheda Nuove Operazioni n. 8 “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per
l’attrazione di flussi turistici”, “promozione, destagionalizzazione flussi turistici” (D.G.R. n. 134/2022) -
Intervento "Potenziamento, innovazione e ammodernamento Terme Sibarite" CUP C12C22000390002 –
Erogazione III, IV SAL per i Lotti funzionali 1 e 2; - I, II, III SAL per il Lotto funzionale 4 - Art. 6 Convenzione Rep.
n. 12918 del 25/10/2022” non ha prodotto gli effetti liquidatori per i quali lo stesso provvedimento è stato
adottato a causa di errori procedurali rilevati sul sistema SIURP;
Ritenuto, per l’effetto



- dover procedere all’annullamento in autotutela amministrativa del predetto decreto n. 18261 del
12/12/2024;
- dover procedere all’annullamento delle distinte di liquidazione:

n. 15270 del 12/12/2024 di € 503.000,00;
n. 15266 del 12/12/2024 di € 44.216,00;
n. 15276 del 12/12/2024 di € 59.729,99;

- dover procedere a disporre, con il presente atto, nuovo provvedimento liquidatorio;
Considerato che con nota prot. n° 167E del 22/11/2024 Terme Sibarite S.P.A. ha trasmesso la
documentazione relativa ai prospetti riepilogativi riportanti i dati delle fatture e di tutto quanto rendicontato
per l’intervento per il potenziamento, innovazione e ammodernamento delle Terme per come dettagliato:

Lotto 1 cod. SIURP 225971: Terzo stato avanzamento lavori, quarto stato avanzamento lavori, stato
finale;
Lotto 2 cod. SIURP 225972: Terzo stato avanzamento lavori, quarto stato avanzamento lavori, stato
finale;
Lotto 4 cod. SIURP 225975: Primo stato avanzamento lavori, secondo stato avanzamento lavori,
terzo stato avanzamento lavori, stato finale.

Atteso che:
- l’art. 6 della convenzione prevede che l’importo cumulativo delle erogazioni (anticipazione e pagamenti
intermedi) per ciascun intervento/lotto funzionale non possa essere superiore al 90% del finanziamento;
- ai sensi dell’art. 6, comma 1, della convenzione, l’erogazione della quota di saldo è subordinata all’emissione
del certificato di collaudo o regolare esecuzione dell’opera;
- tale documentazione non è stata allegata alla rendicontazione dello stato finale dei menzionati lotti;
Atteso che con nota prot. n. 708862 del 12/11/2024, il competente Settore ha approvato il quadro
economico nella rimodulazione proposta da Terme Sibarite in data 8/11/2024 con nota prot. n. 165E di
seguito dettagliato:

Lotto Costo € Somme a disposizione € Sommano €
I 608.803,16 141.196,84 750.000,00
II 895.413,76 318.730,67 1.214.144,43
III 959.730,65 411.313,43 1.371.043,79
IV 262.687,57 87.312,43 350.000,00

Totale generale 3.685.3188,22
Ritenuto di dover liquidare al beneficiario l’importo per singoli lotti funzionali fino alla concorrenza del 90%
del finanziamento per come in tabella dettagliato:
Lotto I SAL II SAL III SAL TOTALE
I --- --- 92.830,00 92.830,00
II --- --- 234.115,99 234.115,99
IV 75.256,67 111.776,67 92.966,66 280.000,00

Totale generale 606.945,99
Dato atto:
- che per la natura di società a partecipazione pubblica, non è necessario per la società Terme Sibarite s.p.a.
procedere alla verifica ex art.48 - bis D.P.R.n.602/1973 e alla consultazione della BDNA ai sensi del D.lgs. 6



settembre 2011, n.159., in quanto la maggioranza azionaria di Terme Sibarite s.p.a. è detenuta da Fincalabra
S.p.A., società in house providing ad intero capitale pubblico della Regione Calabria;
- della regolarità contributiva, attestata dal DURC prot. INAIL_45115993, con scadenza il 24/12/2024;
- della comunicazione Agenzia delle Entrate n° 202400005164589 del 12/12/2024 conseguente
all'interrogazione ex art. 48 bis del DPR 602/1973, dalla quale si evince che il beneficiario risulta soggetto
non inadempiente;
- della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2020 acquisita al prot. n°
340399 del 25/07/2023;
- che sono stati avviati i controlli di primo livello e che, in particolare, sono state prodotte le checklist con
esito positivo: (I° lotto n°384464) (II° lotto n° 384463) (lotto IV n 385562);
Viste le distinte di liquidazione generate telematicamente ed allegate al presente atto:

- Distinta di liquidazione n. 15404 del 13/12/2024 di € 48.614,00;
- Distinta di liquidazione n. 15406 del 13/12/2024 di € 234.115,99;
- Distinta di liquidazione n. 15408 del 13/12/2024 di € 220.270,01;
- Distinta di liquidazione n. 15402 del 13/12/2024 di € 44.216,00;
- Distinta di liquidazione n. 15410 del 13/12/2024 di € 59.729,99;

Attestato che:
- si è adempiuto al monitoraggio dei rapporti tra l’Amministrazione e il soggetto beneficiario, di cui all’articolo
1, comma 9, lettera e) della Legge n. 190/2012 (cfr. dichiarazione trasmessa a mezzo PEC del 09/09/2024);
- si è provveduto alle pubblicazioni ai sensi dell’art.26 del D.lgs. n.33/2013:
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/SchedeGeneriche/Detail/3743/27/353/SchedeG
eneriche
e art.27 del D.lgs. n.33/2013
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/AttiDiConcessione/Detail/64875/56/354;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria, giusta impegno di spesa n. 6777/2022,
5031/2023 e 2965/2024 sul capitolo n. U9070200104 del bilancio regionale;
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo 6 dell’allegato
4/2 del D. Lgs. 118/2011;
- non sussistono cause di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi della normativa e del Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigenti.
Su proposta della Dirigente di Settore, dott.ssa Carmela Barbalace, che assume la responsabilità del
procedimento ai sensi delle vigenti norme in materia che sulla scorta dell’istruttoria effettuata ne attesta la
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Di dare atto che il decreto n. 18261 del 12/12/2024 recante “Piano di Azione e Coesione PAC 2007/2013-
Scheda Nuove Operazioni n. 8 “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per
l’attrazione di flussi turistici”, “promozione, destagionalizzazione flussi turistici” (D.G.R. n. 134/2022) -
Intervento "Potenziamento, innovazione e ammodernamento Terme Sibarite" CUP C12C22000390002 –
Erogazione III, IV SAL per i Lotti funzionali 1 e 2; - I, II, III SAL per il Lotto funzionale 4 - Art. 6 Convenzione Rep.
n. 12918 del 25/10/2022” non ha prodotto gli effetti liquidatori per i quali lo stesso provvedimento è stato
adottato a causa di errori procedurali rilevati sul sistema SIURP;



Di dover procedere, per l’effetto,
- all’annullamento in autotutela amministrativa del predetto decreto n. 18261 del 12/12/2024;
- all’annullamento delle distinte di liquidazione:

n. 15270 del 12/12/2024 di € 503.000,00;
n. 15266 del 12/12/2024 di € 44.216,00;
n. 15276 del 12/12/2024 di € 59.729,99;

- a disporre, con il presente atto, nuovo provvedimento liquidatorio;
Di liquidare la somma complessiva di € 606.945,99, inerente l’erogazione del III, IV SAL per i Lotti funzionali1 e 2 e del I, II, III SAL per il Lotto funzionale 4 del contributo concesso alla società Terme Sibarite S.P.A., perla realizzazione dell’intervento “Potenziamento, innovazione e ammodernamento Terme Sibarite”, sullerisorse del Piano di Azione e Coesione PAC 2007/2013- Linea III. 8 “Osservatorio sul Turismo a supporto delleazioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici” -Scheda Nuove Operazioni n. 8 “Osservatorio sulTurismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici”, “promozione,destagionalizzazione flussi turistici” (D.G.R. n. 134/2022);
Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento mediantebonifico bancario al beneficiario indicato nelle schede di liquidazione generate telematicamente ed allegateal presente atto;
Di notificare il presente provvedimento al beneficiario Terme Sibarite S.P.A. e al Settore vigilante sullasocietà, anche ai fini dell’aggiornamento delle informazioni di cui agli artt. 22, 26 c. 2 e 27 del D. Lgs 33/2013;
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 14 marzo 2013 n. 33e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.  Di dare atto,altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi nel termine di 120 giorni.

Sottoscritta dal RedattoreSara De Sensi(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCARMELA BARBALACE
(con firma digitale)


